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I    CONSILIUL UNIUNII EUROPENE 

1. Instrumentul european pentru pace: Consiliul adoptă o măsură de asistență în 
sprijinul forțelor armate egiptene, 5 noiembrie 2024 

 

Consiliul a adoptat o măsură de asistență în valoare de 20 de milioane EUR în cadrul 
Instrumentului european pentru pace (IEP), în beneficiul forțelor armate egiptene (FAE). 

Măsura de asistență va contribui la întărirea capacităților FAE de a consolida 
securitatea națională și stabilitatea Egiptului, precum și de a spori protecția civililor. Măsura 
de asistență vizează consolidarea capabilităților de control teritorial ale FAE, sporind astfel 
capacitatea acestora de a răspunde amenințărilor la adresa securității pe teritoriul Egiptului, 
în special în regiunea occidentală. 

Decizia demonstrează importanța pe care UE o acordă parteneriatului UE-Egipt, în 
contextul unei situații regionale extrem de volatile. 

În urma intrării în vigoare a Acordului de asociere în 2004, la 17 martie 2024, UE și 
Egiptul au semnat o declarație comună privind un parteneriat strategic și cuprinzător, 
constând într-un pachet de angajamente pe termen scurt și pe termen mediu și lung, bazate 
pe șase piloni principali, în care securitatea și apărarea reprezintă unul dintre pilonii 
parteneriatului multidimensional al UE. Măsura adoptată astăzi evidențiază cooperarea tot 
mai strânsă dintre UE și Egipt în materie de securitate și apărare în contextul parteneriatului 
strategic și cuprinzător. 

Context. Instrumentul european pentru pace a fost instituit în martie 2021 pentru a 
finanța acțiunile externe ale UE în țările partenere cu implicații militare sau în domeniul 
apărării, cu scopul de a preveni conflictele, de a menține pacea și de a consolida securitatea 
și stabilitatea pe plan internațional. În special, IEP permite UE să finanțeze acțiuni menite să 
consolideze capacitățile statelor terțe și ale organizațiilor regionale și internaționale în ceea 
ce privește chestiuni militare și de apărare. 

2. Statistici: Consiliul adoptă un regulament revizuit și aprobă concluzii privind 
statisticile europene, 5 noiembrie 2024 

 

Consiliul a adoptat modificări ale cadrului juridic al UE privind dezvoltarea, 
producerea și difuzarea statisticilor europene, marcând o etapă importantă în modernizarea 
Sistemului Statistic European. 

Consiliul a aprobat de asemenea concluzii privind statisticile UE, în care salută 
progresele înregistrate în ceea ce privește ținerea unor statistici comparabile și fiabile 
pentru o mai bună elaborare a politicilor și oferă orientări pentru lucrările viitoare în acest 
domeniu. 

Un cadru statistic adecvat pentru viitor. Regulamentul revizuit pune bazele pentru ca 
statisticile europene să fie adecvate pentru viitor prin asigurarea unui acces susținut la 
datele deținute de întreprinderi și de administrațiile publice în scopuri statistice. Aceasta va 
permite Sistemului Statistic European să valorifice potențialul surselor de date și al 
tehnologiilor digitale pentru a satisface cererile tot mai mari de statistici noi, mai detaliate și 
mai actuale și pentru a fi mai reactiv, reducând în același timp sarcina de raportare. 

Regulamentul revizuit stabilește, de asemenea, un mecanism pentru răspunsul 
statistic la situațiile de criză, asigurând colectarea în timp util și eficace a datelor în 
perioadele în care este necesar. 

Concluzii privind statisticile. În concluziile sale, Consiliul salută progresele 
înregistrate în ceea ce privește cerințele în materie de informare în cadrul uniunii monetare 
europene, statisticile privind procedura aplicabilă deficitelor excesive, supravegherea 
dezechilibrelor macroeconomice și statisticile structurale, evidențiind domeniile în care se 
pot aduce îmbunătățiri. 

Concluziile salută revizuirea Regulamentului nr. 223/2009 privind statisticile 
europene și îmbunătățirile aduse în cadrul raportului din 2024 al Comitetului economic și 
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financiar privind stadiul cerințelor în materie de informare în cadrul uniunii monetare 
europene. 

Consiliul salută de asemenea statisticile suplimentare pentru a pune în aplicare noul 
cadru european de guvernanță economică și încurajează dezvoltarea și publicarea în 
continuare a acestora. 

În concluziile sale, Consiliul abordează în continuare evoluțiile înregistrate în ceea ce 
privește colectarea statisticilor din domeniul energiei și a statisticilor demografice și sociale, 
tehnicile statistice inovatoare pentru datele referitoare la întreprinderi, monitorizarea 
punerii în aplicare a obiectivelor de dezvoltare durabilă la nivelul UE și acțiunile întreprinse 
de Sistemul Statistic European pentru a elabora și a îmbunătăți statisticile privind 
proprietățile imobiliare comerciale. 

Context și etapele următoare. Această adoptare formală a regulamentului marchează 
ultima etapă a procedurii legislative ordinare. Survine în urma obținerii unui acord cu 
Parlamentul European la 1 februarie 2023. Regulamentul va fi publicat în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene și va intra în vigoare la 20 de zile de la publicare. 

Regulamentul nr. 223/2009 oferă cadrul juridic la nivelul UE pentru dezvoltarea, 
producerea și difuzarea statisticilor europene. De la adoptarea regulamentului, societatea s-
a schimbat profund. Sistemul Statistic European funcționează în prezent într-un context 
marcat de transformarea digitală profundă, care a creat noi nevoi de informare, alături de 
apariția a numeroase surse de date digitale. 

La 10 iulie 2023, Comisia a propus modificarea Regulamentului nr. 223/2009 pentru 
a pregăti pentru viitor cadrul juridic care reglementează statisticile europene și pentru a 
îmbunătăți semnificativ capacitatea de reacție a Sistemului Statistic European la nevoile în 
materie de date. 

Sistemul Statistic European este parteneriatul dintre Eurostat, Oficiul pentru 
Statistică al Uniunii Europene, institutele naționale de statistică și alte autorități naționale 
din statele membre responsabile cu dezvoltarea, producerea și difuzarea statisticilor 
europene. Acesta include, de asemenea, autoritățile statistice din țările din Spațiul Economic 
European (SEE) și din Elveția. 

În plus, Consiliul aprobă concluzii privind statisticile UE în toamna fiecărui an, având 
în vedere importanța unor statistici de înaltă calitate, comparabile și fiabile pentru 
elaborarea politicilor economice ale UE și, în special, pentru coordonarea politicilor 
economice. 

În concluziile sale, Consiliul analizează progresele înregistrate în ceea ce privește 
prioritățile statistice stabilite în cadrul Consiliului ECOFIN în anul precedent și oferă 
orientări pentru lucrările viitoare. 

3. Apele uzate urbane: Consiliul adoptă noi norme pentru o epurare mai eficientă, 
5 noiembrie 2024 

 

Consiliul a dat undă verde finală directivei revizuite a UE privind epurarea apelor 
uzate urbane. Directiva revizuită extinde domeniul de aplicare la aglomerările mai mici, 
vizează mai mulți poluanți, inclusiv micropoluanți, și contribuie la neutralitatea energetică. 

Noile norme constituie unul dintre principalele rezultate ale Planului de acțiune al UE 
privind reducerea la zero a poluării. 

Sunt vizate mai multe aglomerări și mai mulți poluanți. Potrivit directivei revizuite, 
statele membre trebuie să colecteze și să epureze ape uzate din toate aglomerările urbane cu 
mai mult de 1 000 de locuitori echivalenți– o unitate de măsură utilizată pentru a calcula 
poluarea apelor uzate urbane – în conformitate cu standardele minime ale UE (în locul 
pragului de 2 000 de locuitori echivalenți stabilit în normele anterioare). 

Pentru a combate mai bine poluarea și pentru a preveni evacuările de ape uzate 
urbane neepurate în mediu, toate aglomerările cu un număr de locuitori echivalenți cuprins 
între 1 000 și 2 000 trebuie să dispună de sisteme de colectare și toate sursele de ape uzate 
menajere trebuie să fie conectate la aceste sisteme până în 2035. 
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Pentru astfel de aglomerări, statele membre vor trebui să elimine până în 
2035materia organică biodegradabilă din apele uzate urbane (epurare secundară) înainte ca 
acestea să fie evacuate în mediu. Derogările se vor aplica statelor membre în care acoperirea 
sistemelor de colectare este foarte scăzută și, în consecință, ar necesita investiții 
semnificative. Statele membre care au aderat mai recent la UE și care au făcut deja investiții 
semnificative mai recente pentru punerea în aplicare a directivei actuale (și anume România, 
Bulgaria și Croația) pot beneficia, de asemenea, de derogări. 

Până în 2039, eliminarea azotului și a fosforului (epurarea terțiară) va fi obligatorie 
pentru stațiile de epurare a apelor uzate urbane care epurează ape uzate urbane cu o sarcină 
de cel puțin 150 000 de locuitori echivalenți. Pentru aceste stații de epurare a apelor uzate 
urbane, până în 2045 statele membre vor trebui să aplice o epurare suplimentară pentru a 
elimina micropoluanții, cunoscută sub denumirea de epurare cuaternară. 

Micropoluanți. Producătorii de produse farmaceutice și cosmetice – principala sursă 
de micropoluanți din apele uzate urbane – vor trebui să contribuie cu cel puțin 80% din 
costurile suplimentare la epurarea cuaternară, prin intermediul unei scheme de răspundere 
extinsă a producătorilor (REP) și în conformitate cu principiul „poluatorul plătește”. 

Către neutralitatea energetică, Sectorul epurării apelor uzate urbane ar putea juca un 
rol important în reducerea semnificativă a emisiilor de gaze cu efect de seră și în sprijinirea 
UE în atingerea obiectivului său de neutralitate climatică. Noile norme introduc un obiectiv 
de neutralitate energetică, ceea ce înseamnă că, până în 2045, stațiile de epurare a apelor 
uzate urbane care deservesc cel puțin 10 000 de locuitori echivalenți vor trebui să utilizeze 
energia din surse regenerabile generată de stațiile respective. 

Etapele următoare. Această adoptare formală marchează astăzi ultima etapă a 
procedurii legislative ordinare. 

Directiva urmează să fie semnată și publicată în Jurnalul Oficial al UE. Ea va intra în 
vigoare în a douăzecea zi de la data publicării. 

Statele membre ale UE vor avea apoi la dispoziție până la 31 de luni pentru a-și 
adapta legislația națională astfel încât să țină seama de noile norme („transpunerea 
directivei”). 

Context. Directiva privind epurarea apelor uzate urbane a fost adoptată în 1991. 
Obiectivul directivei respective era „protejarea mediului împotriva deteriorării provocate de 
evacuările de ape uzate provenite din surse urbane și din anumite sectoare industriale”. 

Comisia a efectuat o evaluare a directivei în 2019. Evaluarea a confirmat că directiva 
anterioară s-a dovedit a fi foarte eficace în reducerea poluării apei și în îmbunătățirea 
epurării apelor uzate în ultimele trei decenii. 

Evaluarea a arătat însă și că mai există surse de poluare de care nu se ține seama în 
mod adecvat în normele actuale. Printre acestea se numără poluarea din aglomerările mai 
mici și un spectru larg de micropoluanți nocivi. În plus, evaluarea a scos în evidență faptul că 
sectorul apelor uzate urbane este unul dintre cei mai mari consumatori de energie din 
sectorul public. 

Comisia și-a înaintat propunerea de directivă revizuită la 26 octombrie 2022. Cei doi 
colegiuitori au ajuns la un acord cu privire la forma finală a textului la 29 ianuarie 2024. 

4. UE adoptă norme pentru a măsura mai bine contribuția mediului la economie, 
5 noiembrie 2024 

 

Consiliul a adoptat în mod formal Regulamentul modificat privind conturile 
economice de mediu europene, sistemul statistic comun al UE care reunește informații 
economice și de mediu. 

Noile norme extind domeniul de aplicare al conturilor economice de mediu europene, 
introducând conturile pentru păduri, conturile referitoare la ecosisteme și conturile 
referitoare la subvențiile de mediu. 
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Regulamentul modificat urmărește să ofere informații mai bune pentru Pactul verde 
european cu scopul de a sprijini monitorizarea și evaluarea progreselor înregistrate de UE în 
îndeplinirea obiectivelor sale de mediu. 

Noi module pentru conturi. Actualul Regulament privind conturile economice de 
mediu europene stabilește un cadru comun pentru colectarea, compilarea, transmiterea și 
evaluarea conturilor economice de mediu europene. Regulamentul conține șase module, 
inclusiv conturile referitoare la emisiile atmosferice și taxele referitoare la mediu. 

Pentru ca UE să continue să urmeze calea îndeplinirii obiectivelor Pactului verde 
european, este esențial să fie colectate de la statele membre date relevante și detaliate. Prin 
urmare, noul regulament introduce trei noi module pentru conturile de mediu în vederea 
unei monitorizări mai cuprinzătoare: 

✓ conturile referitoare la ecosisteme, care prezintă date despre amploarea și starea 
ecosistemelor și despre serviciile furnizate societății și economiei prin intermediul 
activelor ecosistemice 

✓ conturile pentru păduri, care măsoară în mod specific suprafețele forestiere și 
proporția disponibilă pentru extracția de masă lemnoasă și urmăresc modificările de-
a lungul timpului 

✓ subvențiile de mediu, care identifică și cuantifică resursele ce sprijină Pactul verde 
prin activități și produse economice de protecție a mediului și de ocrotire a resurselor 
naturale 

✓ Statele membre vor începe să raporteze aceste date Comisiei (Eurostatul) în 2025 și 
2026. 

Portalul de date statistice. Regulamentul modificat introduce un nou portal de date statistice 
(tablou de bord statistic) pentru conturile economice de mediu, care va rezuma indicatorii-
cheie și datele din aceste conturi într-un mod ușor de înțeles și accesibil pentru toți 
utilizatorii. Acesta va conține de asemenea date privind investițiile statelor membre în 
atenuarea schimbărilor climatice. 

Portalul de date va fi gestionat de Comisie (Eurostat) începând din decembrie 2024 și 
va fi actualizat o dată pe an. El va fi pus la dispoziția publicului pe site-ul web al Eurostatului. 

Etapele următoare. Această adoptare formală marchează ultima etapă din cadrul 
procedurii legislative ordinare. Regulamentul urmează să fie publicat în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene și va intra în vigoare la 20 de zile de la publicare. 

Până la 31 decembrie 2024 și, ulterior, cel puțin o dată la doi ani, Eurostatul va 
publica date și statistici privind atenuarea schimbărilor climatice, inclusiv privind investițiile 
aferente. 

În termen de doi ani de la data intrării în vigoare a regulamentului, Comisia va 
prezenta un raport referitor la calitatea datelor disponibile privind subvențiile pentru 
energie, inclusiv subvențiile pentru combustibilii fosili, precum și privind adaptarea la 
schimbările climatice și apa și poate prezenta o propunere legislativă pentru a introduce alte 
trei module noi cu privire la aceste aspecte. 

Context. Actualul regulament privind conturile economice de mediu include deja șase 
module: conturile referitoare la emisiile atmosferice, taxele referitoare la mediu în funcție de 
activitatea economică, conturile referitoare la fluxul de materiale la scară economică, 
conturile de cheltuieli pentru protecția mediului, conturile sectorului bunurilor și serviciilor 
de mediu și conturile referitoare la fluxurile fizice de energie. 

Normele existente prevedeau introducerea ulterioară a unor noi module în temeiul 
unor propuneri ale Comisiei; la 11 iulie 2022, Comisia a adoptat propunerea relevantă. 

La 15 decembrie 2022, Consiliul a convenit asupra mandatului său de negociere. 
După un trilog derulat la 5 decembrie 2023 și după mai multe reuniuni tehnice, Parlamentul 
European și Consiliul au convenit asupra formei finale a regulamentului. 
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5. Combaterea criminalității transfrontaliere: Consiliul adoptă un act legislativ al 
UE privind transferul de proceduri, 5 noiembrie 2024 

 

Consiliul a dat undă verde finală unui act legislativ al UE care reglementează 
condițiile în care procedurile într-o cauză penală inițiate într-un stat membru pot fi 
transferate într-un alt stat membru. 
Actul legislativ va avea un rol esențial în a asigura că o infracțiune este investigată sau 
urmărită penal de statul cel mai bine plasat. De asemenea, previne desfășurarea de 
proceduri paralele inutile (cu privire la aceeași persoană suspectată) în diferite state 
membre ale UE și, prin urmare, va contribui la combaterea mai eficace a criminalității 
transfrontaliere. 

Normele adoptate astăzi vor îmbunătăți, de asemenea, respectarea drepturilor 
fundamentale ale persoanelor suspectate sau acuzate în procesul de transfer al procedurilor 
penale dintr-o țară în alta. 

Norme comune pentru transferul procedurilor. În temeiul noului act legislativ, 
autoritățile unei țări vor decide să solicite transferul procedurilor (într-un alt stat membru) 
pe baza unei liste de criterii. Sunt incluse cazurile în care infracțiunea a fost săvârșită pe 
teritoriul statului membru în care urmează să fie transferate procedurile sau cazurile în care 
una sau mai multe persoane suspectate sau acuzate se află în statul membru respectiv. 

Etapele următoare. Regulamentul va intra în vigoare în a douăzecea zi de la data 
publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. Regulamentul este direct aplicabil și se va 
aplica la doi ani după intrarea sa în vigoare. 
Context. Ca urmare a creșterii criminalității transfrontaliere, justiția penală în cadrul UE se 
confruntă din ce în ce mai mult cu situații în care mai multe state membre au competența de 
a urmări penal același caz. Actul legislativ adoptat astăzi este primul instrument specific al 
UE care reglementează transferul de proceduri. 

6. Fiscalitate: Consiliul ajunge la un acord cu privire la pachetul legislativ intitulat 
„TVA în era digitală”, 5 noiembrie 2024 

 

Consiliul a ajuns la un acord cu privire la noile măsuri care vor adapta normele UE 
privind taxa pe valoarea adăugată (TVA) la era digitală. Acest pachet legislativ, care conține 
norme noi privind facturile electronice și raportarea datelor în timp real, precum și privind 
activitățile desfășurate prin intermediul platformelor digitale, va combate frauda fiscală, va 
sprijini întreprinderile și va promova digitalizarea. 

Acordul se referă la trei acte – o directivă, un regulament și un regulament de punere 
în aplicare – care, împreună, operează modificări în ceea ce privește trei aspecte diferite ale 
sistemului de TVA. Noile reguli: 

✓ vor face ca obligațiile de raportare în materie de TVA pentru tranzacțiile 
transfrontaliere să devină complet digitale până în 2030 

✓ vor obliga platformele online să plătească TVA pentru serviciile închiriere de locuințe 
pe termen scurt și pentru serviciile de transport de persoane în cele mai multe dintre 
cazurile în care furnizorii individuali de servicii nu percep TVA 

✓ vor îmbunătăți și extinde ghișeele unice online în materie de TVA, astfel încât 
întreprinderile să nu fie nevoite să efectueze înregistrări costisitoare în scopuri de 
TVA în fiecare stat membru în care își desfășoară activitatea 

Raportarea digitală în materie de TVA. În prezent, întreprinderilor li se solicită o dată la 
câteva luni să prezinte autorităților lor fiscale naționale „declarații recapitulative” privind 
bunurile și serviciile vândute întreprinderilor din alte state membre ale UE care sunt 
impozabile în statele membre respective. 

Acest lucru creează posibilitatea ca autorii fraudelor să se folosească de dificultatea cu 
care se confruntă autoritățile în a detecta rapid tranzacțiile suspecte sau frauduloase, 
deoarece datele sunt incomplete și nu sunt disponibile în timp real. 
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Consiliul a convenit acum că va fi instituit un sistem de raportare digitală în timp real în 
scopuri de TVA, prin intermediul facturilor electronice. 

Întreprinderile vor emite facturi electronice pentru tranzacțiile transfrontaliere între 
întreprinderi și vor raporta automat datele administrației lor fiscale. Acest sistem se va baza 
pe standardul european existent pentru facturarea electronică în domeniul achizițiilor 
publice. Administrațiile fiscale naționale vor face apoi schimb de date prin intermediul unui 
nou sistem informatic care va fi capabil să realizeze analize ale activităților suspecte. 

Un cadru la nivel național va asigura calitatea datelor cuprinse în facturile 
electronice, oferind flexibilitate statelor membre în ceea ce privește operaționalizarea 
cadrului respectiv. 
Acesta le va oferi statelor membre informații rapide și complete cu privire la tranzacțiile 
transfrontaliere pe care le pot utiliza pentru a combate frauda în materie de TVA. 

Consiliul a convenit că sistemul UE ar trebui să fie funcțional în 2030 și că toate 
sistemele naționale existente ar trebui să devină interoperabile cu sistemul UE până în 2035. 
TVA-ul pentru economia platformelor. În prezent, mulți furnizori online de servicii de 
închiriere de locuințe și de transport de persoane nu plătesc TVA. Acest lucru se datorează în 
principal faptului că aceștia adesea sunt fie furnizori individuali (cum ar fi un șofer sau o 
persoană care își închiriază apartamentul), fie întreprinderi mici care, de obicei, nu sunt 
obligate să se înregistreze în scopuri de TVA sau, în mult cazuri, pur și simplu nu cunosc 
obligațiile care le revin sau normele fiscale pe care trebuie să le respecte în alte state 
membre. 
Acest lucru face ca sume mari de TVA să nu fie colectate și, uneori, are drept rezultat o 
concurență neloială între serviciile tradiționale de cazare și de transport și cele care sunt 
furnizate prin intermediul platformelor. 
Potrivit noilor norme, operatorii din cadrul economiei platformelor vor fi responsabili de 
colectarea și plata TVA, în cazurile în care furnizorii lor de servicii nu plătesc ei înșiși TVA (în 
conformitate cu așa-numitul model al „furnizorului presupus”). Platforma va colecta TVA-ul 
direct de la client și îl va plăti autorităților fiscale. 
Consiliul le-a oferit statelor membre o mai mare flexibilitate prin extinderea definiției în 
scopuri fiscale a închirierii de locuințe pe termen scurt și prin acordarea posibilității ca 
statele membre să scutească întreprinderile mici și mijlocii (IMM-uri) de la aplicarea 
normelor privind furnizorul presupus. Consiliul a fost, de asemenea, de acord să se acorde o 
scurtă perioadă de tranziție pentru aplicarea normelor privind furnizorul presupus. 

Ghișeul unic pentru înregistrarea în scopuri de TVA. Pentru moment, există un sistem 
de „ghișee unice” care le permite întreprinderilor să declare și să plătească TVA-ul datorat 
pentru vânzările lor de bunuri și servicii către consumatori dintr-o țară a UE în alta, prin 
intermediul administrației unui stat membru și într-o singură limbă. Cu toate acestea, 
întreprinderile care doresc să vândă bunuri consumatorilor într-un alt stat membru decât 
statul lor membru (de exemplu, dintr-un depozit sau dintr-o piață săptămânală aflată în 
statul membru respectiv) trebuie în continuare să se înregistreze în scopuri de TVA de două 
ori. 

Prin urmare, noile norme vor extinde acum domeniul de aplicare al „ghișeelor unice” 
existente pentru a include și vânzările de la întreprinderi către consumatori de anumite 
articole, cum ar fi energia electrică sau gazul, care sunt efectuate într-un alt stat membru 
decât statul lor membru – iar nu doar livrările transfrontaliere. Vor fi incluse, așadar, și 
situațiile în care întreprinderile doresc doar să deplaseze mărfuri către un alt stat membru 
pentru a le vinde acolo direct consumatorilor într-o etapă ulterioară. 

Astfel, ghișeul unic extins va permite unui număr și mai mare de întreprinderi să își 
îndeplinească obligațiile în materie de TVA prin intermediul unui portal online unic și într-o 
singură limbă. 

Consiliul a convenit, de asemenea, să transfere răspunderea pentru plata TVA în 
tranzacțiile între întreprinderi de la furnizorul unui bun sau al unui serviciu la cumpărător în 
cazul în care furnizorul respectiv nu este stabilit în statul membru în care este datorat TVA-
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ul (în cadrul așa-numitului „mecanism al taxării inverse”). Acest lucru era deja posibil în 
unele situații, însă va deveni obligatoriu în viitor. 
Spre deosebire de propunerea Comisiei, Consiliul a decis să nu extindă dispoziția existentă 
privind furnizorul presupus – care atribuie responsabilitatea pentru colectarea TVA-ului 
platformelor care facilitează tranzacțiile, iar nu furnizorilor subiacenți – la toate bunurile 
furnizate de platformele online și la transferurile de bunuri proprii. De asemenea, Consiliul a 
convenit să nu modifice normele privind operele de artă și antichitățile. 
Consiliul a decis, de asemenea, să examineze propunerea de a face obligatoriu ghișeul unic 
pentru importuri în cadrul aspectelor legate de TVA ale propunerii de reformare a Codului 
vamal al Uniunii, care se află în prezent în discuție în cadrul Consiliului. 
Context și etapele următoare. La 8 decembrie 2022, Comisia a prezentat pachetul „TVA în 
era digitală”, care constă în trei propuneri: 

✓ propunere de directivă a Consiliului de modificare a Directivei 2006/112/CE în ceea 
ce privește normele în materie de TVA pentru era digitală; 

✓ propunere de regulament al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) 
nr. 904/2010 în ceea ce privește acordurile de cooperare administrativă în materie 
de TVA necesare pentru era digitală 

✓ propunere de regulament de punere în aplicare al Consiliului de modificare a 
Regulamentului de punere în aplicare (UE) nr. 282/2011 în ceea ce privește cerințele 
de informare pentru anumite regimuri de TVA 

Directiva și regulamentul fac obiectul unei proceduri legislative speciale. În cadrul 
Consiliului este necesară unanimitatea pentru toate cele trei acte juridice. Parlamentul 
European a fost consultat și a emis avizul său la 22 noiembrie 2023. Cu toate acestea, ca 
urmare a modificărilor substanțiale aduse de Consiliu în ceea ce privește directiva, 
Parlamentul European va fi consultat din nou cu privire la textul convenit. 

Textul va trebui apoi să fie adoptat în mod formal de Consiliu înainte de a fi publicat în 
Jurnalul Oficial al UE și de a intra în vigoare. 

7. Inteligența artificială (IA): Consiliul aprobă concluzii menite să consolideze 
ambițiile UE, 5 noiembrie 2024 
 
Consiliul a adoptat concluzii privind un raport al Curții de Conturi Europene 

(CCE), care vizează consolidarea ambițiilor UE în materie de IA, în special prin întărirea 
guvernanței și asigurarea unor investiții mai mari și mai bine direcționate atunci când se 
avansează în acest domeniu. 

Consiliul este de acord cu concluzia Curții, potrivit căreia UE trebuie să intensifice 
investițiile în IA și să faciliteze accesul la infrastructura digitală, pentru a fi un actor 
competitiv la nivel mondial cu un impact global, pentru a-și asuma rolul de lider în 
dezvoltarea și implementarea IA, pentru a promova talentele și pentru a crea un ecosistem 
de excelență și încredere. 

În plus, Consiliul subliniază că impactul asupra mediului al sistemelor de IA, al 
calculului de înaltă performanță și al posibilelor soluții de creștere a eficienței energetice, 
precum și al securizării unui lanț fiabil de aprovizionare cu hardware sunt factori importanți 
care ar trebui, de asemenea, luați în considerare în politicile privind IA. 
Consiliul este de acord, de asemenea, cu Curtea în privința faptului că o cooperare strânsă 
și o colaborare cu statele membre și cu organizațiile internaționale, în vederea maximizării 
impactului investițiilor la nivelul UE și la nivel național, valorificând totodată sinergiile, este 
un element-cheie pentru a asigura poziția de lider mondial a UE în domeniul IA și 
poziționarea acesteia ca punct de referință pentru guvernanța IA. În acest sens, Consiliul 
invită Comisia să intensifice comunicarea periodică de informații către Consiliu și grupurile 
sale de pregătire relevante pentru a sprijini angajamentul strategic al UE în cadrul forurilor 
internaționale și cooperarea cu partenerii. 

În cele din urmă, înțelegând că IA poate stimula competitivitatea europeană dacă 
rezultatele proiectelor de cercetare și inovare sunt comercializate sau exploatate direct sau 
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indirect, Consiliul este de acord cu Curtea cu privire la necesitatea unor obiective și 
indicatori de performanță măsurabili. Consiliul adaugă însă că astfel de indicatori ar trebui 
să fie concepuți cu atenție, fără a aduce atingere obiectivului general al proiectelor, într-un 
mod care să nu adauge sarcini suplimentare beneficiarilor, statelor membre și entităților de 
implementare. 

Informații generale. La 29 mai 2024, Curtea a publicat raportul său special, intitulat 
„Ambiția UE în ceea ce privește inteligența artificială – Pentru a înregistra progrese, sunt 
esențiale o guvernanță mai puternică și investiții mai mari și mai bine direcționate”, care 
oferă o evaluare aprofundată a eficacității mai multor acțiuni ale Comisiei din perioada 
2018-2023, inclusiv a politicilor de sprijinire a cercetării și inovării în domeniul IA (2018-
2022) și a inițiativelor de reglementare (2023). CCE subliniază că cadrul UE pentru 
coordonarea și reglementarea investițiilor UE în IA este în curs de elaborare, în timp ce 
coordonarea și evaluarea realizate de Comisie, împreună cu statele membre, au avut efecte 
limitate. Curtea constată, de asemenea, că punerea în aplicare a catalizatorilor prevăzuți 
pentru inovarea în domeniul IA este în curs și că, chiar dacă Comisia a stimulat finanțarea 
cercetării și inovării (C &I) în domeniul IA, un astfel de sprijin financiar nu dispune de un 
cadru eficace pentru monitorizarea performanței. 

8. Solvabilitate II și IRRD: Consiliul aprobă noi norme pentru sectorul 
asigurărilor, 5 noiembrie 2024 

 

Consiliul a adoptat două acte legislative care modifică Directiva Solvabilitate II, 
principalul act legislativ al UE în domeniul asigurărilor, și introduc noi norme privind 
redresarea și rezoluția în domeniul asigurărilor (IRRD). 

Noile norme din cadrul Solvabilitate II vor consolida rolul sectorului asigurărilor și 
reasigurărilor în furnizarea de surse private de investiții pe termen lung întreprinderilor 
europene. În același timp, vor face acest sector mai rezilient și mai bine pregătit pentru 
viitoare provocări, în scopul unei mai bune protecții a deținătorilor de polițe de asigurare. 

Datorită acestui dublu rol, sectorul asigurărilor va contribui la aprofundarea uniunii 
piețelor de capital, la finanțarea tranziției verzi și a celei digitale și la stimularea creșterii 
economice a Europei. 

Obiectivul noii Directive privind redresarea și rezoluția în domeniul asigurărilor 
(IRRD) este de a asigura faptul că asigurătorii și autoritățile relevante din UE sunt mai bine 
pregătiți pentru situații de dificultăți financiare semnificative, astfel încât autoritățile să 
poată interveni devreme și rapid, inclusiv la nivel transfrontalier. 

Noile norme vor proteja deținătorii de polițe de asigurare, reducând în același timp la 
minimum impactul asupra economiei și a sistemului financiar, și vor contribui la evitarea 
recurgerii la banii contribuabililor. 

Etapele următoare. Directivele vor fi publicate în curând în Jurnalul Oficial al UE și 
vor intra în vigoare 20 de zile mai târziu. Noile norme vor începe să se aplice la doi ani de la 
intrarea lor în vigoare. 

Context. La 22 septembrie 2021, Comisia a transmis Consiliului un pachet cuprinzător 
de revizuire a normelor din cadrul Solvabilitate II, alcătuit dintr-o propunere de modificare a 
Directivei Solvabilitate II și o propunere de directivă privind redresarea și rezoluția în 
domeniul asigurărilor (IRRD). 

Adoptarea de către Consiliu vine în urma unui acord la care s-a ajuns cu Parlamentul 
European în primă lectură în cadrul procedurii de codecizie. 

9. Hidrogen: Consiliul solicită punerea rapidă în aplicare a legislației UE și acțiuni 
coordonate pentru rețele, industrie și investitori, 5 noiembrie 2024 
 
Consiliul a adoptat concluzii privind raportul special al Curții de Conturi referitor la 

politica industrială a UE privind hidrogenul curat. Concluziile salută raportul, solicită 
punerea rapidă în aplicare a cadrului de reglementare al UE, încurajează dezvoltarea unei 
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rețele de transport interconectate și invită Comisia să ia măsuri care să sprijine atât 
competitivitatea industriei UE, cât și securitatea investițiilor. 

Jaloane către hidrogenul curat. Concluziile Consiliului adoptate astăzi procedează la o 
analiză aprofundată a raportului special referitor la politica industrială a UE privind 
hidrogenul curat. Raportul evaluează eficacitatea Comisiei în ceea ce privește crearea 
condițiilor adecvate pentru piețele emergente ale hidrogenului curat și hidrogenului cu 
emisii scăzute de carbon. Raportul evaluează comunicările de politică și propunerile 
legislative ale UE [și anume Strategia pentru hidrogen a UE, planul REPowerEU, Directiva 
privind energia din surse regenerabile (RED III), Regulamentul ReFuelEU în domeniul 
aviației, Regulamentul FuelEU în domeniul maritim, Regulamentul privind industria „zero 
net” și pachetul privind gazele], precum și programele de finanțare care vizează dezvoltarea 
lanțului valoric al hidrogenului. 

Concluziile remarcă faptul că Consiliul și Parlamentul au adoptat deja propuneri 
legislative importante (și anume pachetul privind gazele și hidrogenul și Regulamentul 
privind industria „zero net”), care vor ajuta UE să își atingă obiectivele în materie de energie 
și climă și să consolideze competitivitatea industriei sale strategice „zero net”. Cu toate 
acestea, pentru ca aceste acte legislative să contribuie la apariția ecosistemului european al 
hidrogenului, este important ca actualul cadru juridic să fie pus în aplicare rapid. 

Concluziile acordă o importanță deosebită planurilor naționale privind energia și 
clima ale statelor membre atunci când se iau în considerare obiectivele la nivelul UE pentru 
producția și importul de hidrogen. 

Potrivit concluziilor adoptate astăzi, interconectarea rețelelor europene va fi extrem 
de importantă pentru facilitarea transportului și stocării transfrontaliere a hidrogenului și 
pentru conectarea producătorilor și a cumpărătorilor. 

Concluziile îndeamnă Comisia să țină seama de recomandările raportului Curții de 
Conturi Europene și să le dea curs prin acțiuni coerente, precum și să stabilească un 
echilibru adecvat între asigurarea unui avantaj competitiv pentru industria europeană, pe de 
o parte, și securitatea investitorilor, pe de altă parte. 

Context. Atunci când Curtea de Conturi Europeană publică un raport special, Consiliul 
redactează concluzii în vederea găsirii de soluții la problemele ridicate. 

Raportul special al Curții de Conturi Europene intitulat „Politica industrială a UE 
privind hidrogenul curat – Cu un cadru legislativ în mare parte adoptat, a sosit timpul pentru 
a vedea care este realitatea de pe teren”, a fost adoptat la 17 iulie 2024. 

10. Materiale de construcții: Consiliul adoptă o lege privind produsele pentru 
construcții curate și inteligente, 5 noiembrie 2024 
 
Consiliul a adoptat Regulamentul privind produsele pentru construcții (RPC), care 

armonizează normele UE privind comercializarea acestor produse, facilitează libera lor 
circulație pe piața unică, reduce sarcinile administrative și promovează economia circulară 
și dezvoltarea tehnologică în acest sector. Aceasta este ultima etapă a procesului decizional. 
RPC actualizează normele existente ale UE în acest domeniu și oferă posibilitatea de 
adaptare a standardizării la noile evoluții tehnice, asigurând o mai bună informare a 
consumatorilor prin crearea de pașapoarte digitale pentru produse și facilitând alegerile 
ecologice. Noul regulament facilitează adoptarea de noi standarde și împuternicește Comisia 
să adopte specificații comune în anumite condiții atunci când calea obișnuită de 
standardizare este blocată. Acesta prevede, de asemenea, dezvoltarea unui sistem de 
pașapoarte digitale pentru bunurile de construcții. 

Regulamentul adoptat astăzi modifică definiția „produsului pentru construcții”. RPC 
stabilește obligațiile producătorilor, ale importatorilor și ale altor operatori economici și 
consolidează supravegherea pieței și protecția consumatorilor. În același timp, RPC respectă 
faptul că dreptul de a reglementa lucrările de construcții rămâne o competență națională. 

Etapele următoare. În urma aprobării de astăzi de către Consiliu, actul legislativ a fost 
adoptat. 
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După semnarea de președinta Parlamentului European și de președintele Consiliului, 
regulamentul se va publica în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene și va intra în vigoare în a 
douăzecea zi de la data publicării. 

Articolele regulamentului referitoare la elaborarea standardelor vor fi aplicabile la o 
lună de la data intrării în vigoare. Toate celelalte articole din regulament se vor aplica la un 
an de la data intrării în vigoare, cu excepția articolului 92 (privind sancțiunile), care se va 
aplica la doi ani de la data intrării în vigoare. 

Context. Ecosistemul construcțiilor reprezintă aproape 5,5% din PIB-ul UE și oferă 
locuri de muncă pentru aproximativ 25 de milioane de persoane, în peste 5 milioane de 
întreprinderi. Din industria produselor pentru construcții din UE fac parte 430 000 de 
întreprinderi, cu o cifră totală de afaceri de 800 de miliarde EUR. Acestea sunt, în principal, 
întreprinderi mici și mijlocii. Ele reprezintă un atu economic și social esențial pentru 
comunitățile locale din regiunile și orașele europene. 

Clădirile sunt responsabile pentru aproximativ 50% din extracția și consumul de 
resurse și pentru peste 30% din totalul deșeurilor anuale ale UE. În plus, clădirile sunt 
responsabile de 40% din consumul de energie al UE și de 36% din emisiile de gaze cu efect 
de seră legate de energie. 

Noul regulament privind produsele pentru construcții actualizează legislația 
existentă în acest domeniu, care datează din 2011. Revizuirea Regulamentului privind 
produsele pentru construcții face parte din pachetul de măsuri pe care Comisia l-a prezentat 
la 30 martie 2022, împreună cu Regulamentul privind proiectarea ecologică și Strategia UE 
pentru textile durabile și circulare. Aceste măsuri fac parte din Pactul verde european și din 
Planul de acțiune pentru economia circulară. 

II.  ȘTIRI 

1. Punți către oportunitățile viitorului:  Perspective din cadrul panelului 
Forbes Business Bridges 2024 privind peisajul afacerilor imobiliare de 
mâine 

 La evenimentul Forbes Business Bridges desfășurat la New York în această toamnă, 

participanții la panel s-au angajat într-o discuție interesantă despre viitorul peisajului imobiliar, 

explorând principalele tendințe care modelează această industrie. 

Cel de-al treilea panel, intitulat „Peisajul afacerilor imobiliare de mâine – tendințe care 

contează”, a reunit un grup divers de experți care și-au împărtășit opiniile cu privire la 

oportunitățile și provocările emergente din domeniul imobiliar, subliniind importanța 

adaptabilității, a transformării digitale și a parteneriatelor locale în traversarea acestui peisaj în 

continuă schimbare. Doamna Beatrice Dumitrașcu a pus accent pe semnificația extinderii 

Bucureștiului și pe conexiunile emoționale care stau la baza tranzacțiilor imobiliare. Dna. Fulga 

Dinu a reflectat asupra nevoii de creativitate și adaptabilitate în fața schimbărilor post-pandemice, 

în timp ce Dl. Jalbert a subliniat importanța încrederii și a transparenței în construirea unor 

parteneriate de succes. Dl. Yalcin a vorbit despre rolul tehnologiei și despre colaborarea cu 

dezvoltatorii locali, în timp ce Dna. Oana Ijdelea s-a concentrat asupra sustenabilității ca forță 

motrice în industrie. Dl. Preda a împărtășit viziunea sa pentru o abordare integrată a afacerilor 

imobiliare, tehnologiei și energiei, iar Dl. Nassi a remarcat impactul pe care finanțele îl au asupra 

tendințelor imobiliare din New York. 

În ansamblu, discuția a evidențiat o viziune comună asupra unui viitor sustenabil și 

inovator în domeniul imobiliar, subliniind importanța colaborării, a adaptabilității și a adoptării 

unei perspective avangardiste cu privire la tendințele emergente. 

2. Putin obține o victorie BRICS cu o rară demonstrație de armonie între Xi ți 
Modi 

 Președintele chinez Xi Jinping și prim-ministrul indian Narendra Modi au arătat la 
summit-ul BRICS din Rusia, care a avut loc în această săptămână, că Republica Chineză și 
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India, cele mai populate țări din lume, construiesc pas cu pas o relație armonioasă, potrivit 
Reuters. 

Întâlnirea dintre Xi și Modi, care nu au purtat discuții oficiale de cinci ani, a fost unul 
dintre momentele principale ale summitului, pe care președintele Vladimir Putin a încercat 
să îl folosească pentru a demonstra că Vestul nu a reușit să izoleze Rusia. 

Comunicatul emis în urma summit-ului enumeră o serie de proiecte menite să 
faciliteze comerțul între națiunile BRICS – inclusiv un sistem de plată alternativ la dolar – 
însă fără detalii sau termene precise. 

Declarația finală de 43 de pagini a summitului a abordat subiecte de la geopolitică și 
narcotice, la inteligență artificială și chiar conservarea marilor feline. 

Ucraina a fost menționată o singură dată. Cel mai dur limbaj a fost rezervat Orientului 
Mijlociu, liderii cerând încetarea focului în Fâșia Gaza și Cisiordania și denunțând „atacurile 
israeliene asupra operațiunilor umanitare, instalațiilor, personalului și punctelor de 
distribuție”. 

Liderii au spus că vor căuta să dezvolte în continuare BRICS, dar au oferit puține 
detalii cu privire la o posibilă extindere a grupului. Putin a declarat că peste 30 de state și-au 
exprimat interesul pentru a se alătura grupului, dar că este important să se găsească un 
echilibru în orice extindere. 

La doar două zile după ce New Delhi a anunțat că a ajuns la un acord cu Beijing pentru 
a rezolva un conflict militar de patru ani pe frontiera lor disputată din Himalaya, Xi i-a spus 
lui Modi că ar trebui să îmbunătățească comunicarea și cooperarea și să gestioneze eficient 
diferențele dintre cele două țări, conform postului de televiziune de stat chinez CCTV. 

În replică, Modi i-a spus lui Xi că menținerea păcii și stabilității la frontieră ar trebui 
să fie o prioritate și că încrederea reciprocă și respectul ar trebui să stea la baza relației lor, 
potrivit comentariilor difuzate de postul de televiziune indian Doordarshan. 

BRICS – o idee născută în cadrul Goldman Sachs acum două decenii pentru a descrie 
influența economică în creștere a Chinei și a altor piețe emergente importante – este acum 
un grup care reprezintă 45% din populația lumii și 35% din economia globală. 

Summitul BRICS coincide cu reuniunile anuale ale Fondului Monetar Internațional și 
ale Băncii Mondiale de la Washington. 

3. Germania: Recolta de struguri de anul acesta va fi cea mai scăzută de după 
2017 

Viticultorii germani estimează că recolta de struguri din acest an va fi cea mai mică de 
după 2017, cu aproximativ 7,9 milioane hectolitri de must, arată prognozele unui grup de 
lobby al sectorului viticol german. 

Astfel, recolta din 2024 ar urma să fie cu 10% sub media multianuală de 8,8 milioane 
hectolitri şi cu aproape 9% sub cea din 2023. Ultima dată când Germania a înregistrat un 
randament atât de mic a fost în 2017, când producţia de must a fost de 7,5 milioane de 
hectolitri, a anunţat vineri al Institutului German de Vinificaţie din Bodenheim, în apropiere 
de Mainz, potrivit DPA, preluată de Agerpres. 

Îngheţul târziu, ploile abundente şi fluctuaţiile meteorologice au provocat variaţii 
semnificative calităţii strugurilor recoltaţi, în funcţie de regiune şi soi. 

Pierderile din acest an fost deosebit de mari în zonele viticole din Saxonia, estul 
Germaniei, şi Saale-Unstrut, centrul Germaniei. În ambele zone, estimările arată că producţia 
de struguri a scăzut cu aproximativ 70% comparativ cu cea din 2023. 
 

4.  La Oradea a fost finalizat primul pasaj suprateran cu fonduri din PNRR 

Primul pasaj suprateran realizat în ţară din fonduri ale Programului Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă (PNRR) a fost finalizat, în termen record, la Oradea, pe DN1 – Calea 
Borşului, valoarea totală a investiţiei fiind de 11 milioane de euro, din care 9 milioane de 
euro din sursă europeană. 
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Valoarea proiectului „Pasaj pentru Centrul de Transport Intermodal – Municipiul 
Oradea, judeţul Bihor” este de 11 milioane de euro, din care 9 milioane de euro sunt 
finanţate prin PNRR. 

La finalizarea lucrărilor au participat, vineri, directorul general al Companiei 
Naţionale de Administrare a Infrastructurii Rutiere (CNAIR), Cristian Pistol, secretarul de 
stat Radu Foghiş din Ministerul Transporturilor, preşedintele Consiliului Judeţean (CJ) Bihor, 
Ilie Bolojan, primarul municipiului Oradea, Florin Birta şi constructorii, reprezentaţi de 
Adrian Pintea (Freyrom – Procons Group), conform Agerpres. 

Traficul rutier pe acest pasaj va fi deschis sâmbătă dimineaţa, facilitând circulaţia 
între oraş şi frontiera cu statul vecin, precum şi traficul greu către centrul intermodal din 
vecinătate şi către parcurile industriale din zonă (cu 144 hectare, peste 8.000 de angajaţi). 

Pasajul suprateran este construit deasupra unui sens giratoriu, are o lungime totală 
de 1.043 de metri, cu două rampe de câte 300 metri, podul în sine având o lungime de circa 
70 de metri, cu o deschidere între parapeţi de 18 metri, cu câte două benzi pe sens şi o 
înălţime de 5,5 metri. 

În PNRR este alocată o sumă de 400 de milioane de euro pentru pasaje în ţară, fiind 
depuse în jur de 20 de proiecte, aflate în diverse faze de realizare. 

 
5.  Costurile de amenajare a spațiilor de birouri au crescut cu 10-15% în ultimul an 

Costurile medii pentru amenajarea spațiilor de birouri în România au crescut cu 10-
15% față de anul anterior, în principal din cauza majorării costurilor cu forța de muncă, 
arată un raport realizat de compania de servicii imobiliare iO Partners, bazat pe date 
colectate din peste 40 de proiecte. 

Cu toate acestea, România continuă să fie una dintre cele mai accesibile țări din 
Uniunea Europeană din acest punct de vedere, cu prețuri semnificativ mai mici decât în 
Polonia, Cehia sau țările occidentale.  

Costul mediu pentru amenajarea unui spațiu de birouri în România variază între 850 
și 950 euro/mp, incluzând mobilierul, dar poate atinge între 650 și 1.500 euro/mp pentru 
un proiect complet.  

Costurile de construcție și MEP (mecanică, electrică și sanitară) reprezintă 50-55% 
din costul total, în vreme ce mobilierul și decorațiunile ajung la o medie de 30 – 35% din 
costuri, iar restul de 10% reprezintă costuri profesionale. 

În ciuda incertitudinii economice și a deficitului de forță de muncă, care vor persista, 
analiza iO Partners anticipează o stabilizare a inflației și chiar o posibilă ușoară scădere a 
prețurilor în viitorul apropiat. Totuși, presiunea pe costuri va continua, alimentată de noi 
cerințe legislative și de birocrația asociată cu respectarea normelor ESG. 

 
6.   Analiză: Magazinele fizice, din nou în trend, în Europa 

În ultimii patru ani, avansul cumpărăturilor online a dus la închiderea multor 
magazine fizice, punând sub semnul întrebării viitorul mall-urilor şi arterelor comerciale. 

În prezent, însă, în Europa există semnale că magazinele fizice sunt din nou la modă şi 
au un rol important în stimularea vânzărilor online, relevă o analiză Reuters. 

Conform acesteia, retailerii europeni investesc în magazine fizice pentru a stimula 
atât vânzările online cât şi cele offline, în contextul în care se confruntă cu o concurenţă 
sporită din partea giganţilor de comerţ electronic, precum Shein. De asemenea, retailerii 
europeni vor să profite de revenirea apetitului oamenilor pentru mersul la magazin, după ce 
s-au încheiat restricţiile introduse în perioada pandemiei, astfel că shopping-ul de sâmbătă 
după-amiază a devenit din nou ceva la modă. 

„Vin la magazin pentru că vreau să văd lucrurile în realitate, să le încerc şi să le am 
imediat”, spune Francesca Marini, o tânără de 28 de ani din Roma, potrivit căreia aşteptarea 
asociată cu shopping-ul online strică experienţa. 

Datele furnizate de compania de cercetare de piaţă Euromonitor arată că numărul 
total de magazine din Europa este în scădere uşoară, de la 4,92 milioane în 2022, până la 
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4,90 milioane în 2023. Însă suprafaţa totală de vânzare a magazinelor, măsurată în metri 
pătraţi, a crescut cu aproape 1% şi prognozele arată că ar urma să se majoreze cu 2,7% în 
2028, comparativ cu 2022. 

Retailerii şi-au dat seama că este dificil să îşi păstreze clienţii fără o anumită formă de 
contact direct cu ei, spune Thomas Joekel, manager de portofoliu la Union Investment, care 
deţine acţiuni la LVMH şi Adidas. 

„Asta este mai uşor de făcut dacă ai un magazin fizic şi nu doar comerţ electronic. În 
cazul e-commerce poţi doar să vezi o poză dar nu poţi să simţi, nu poţi mirosi, nu poţi să 
vorbeşti cu cineva aşa că este mult mai dificil să fii optimist sau entuziasmat despre o 
marcă”, spune Thomas Joekel. 

Un exemplu sunt retailerii de articole sportive, care au înregistrat o cerere crescută 
pentru produse precum încălţăminte pentru alergare, pe măsură ce oamenii au început să 
profite de posibilitatea de a ieşi afară din casă după pandemie. 

Retailerul francez de articole sportive Decathlon a deschis 80 de magazine în acest an, 
spune directorul global responsabil de relaţia cu clienţii Celine Del Genes, ceea ce duce 
numărul total de outlet-uri la aproximativ 1.700 la nivel global. 

Cisalfa, un retailer italian care vinde articole sportive precum ghete de fotbal Nike şi 
tricouri Under Armour în aproximativ 160 de magazine din Italia, are de gând să deschidă 
sau să modernizeze aproximativ 10 magazine în acest an. Compania s-a extins şi în Germania 
cu 75 de magazine, odată cu recenta achiziţie a SportScheck, care i-a adus 25 de magazine la 
reţeaua sa din această ţară. 

Analistul Deutsche Bank, Adam Cochrane, estimează că existenţa unui magazin fizic 
poate creşte vânzările online cu 10% până la 20% într-o zonă care acoperă o călătorie de 20 
de minute în jurul magazinului, pentru că majoritatea clienţilor preferă o abordare de tip 
multi-channel. 

„Sunt dovezi concrete, în ambele sensuri, că deschiderea unui magazin creşte 
vânzările online în apropierea magazinului. Şi, invers, dacă închizi un magazin există dovezi 
că nu recuperezi complet toate acele vânzări, fie online, fie prin transferul către un alt 
magazin”, a precizat Adam Cochrane. 

Pentru a-i atrage pe cumpărători, Decathlon are hub-uri dedicate reparării sau 
închirierii de echipamente în zonele unde clienţii pot practica sporturi. „Magazinele au 
elemente noi precum showroom-uri sau staţii de descoperire care integrează elemente fizice 
şi digitale, pentru a facilita explorarea, analiza şi compararea produselor”, a spus Celine Del 
Genes. De exemplu, la un mall din Roma, Decathlon a amplasat două mese de tenis în 
apropiere de intrarea în magazin unde oamenii pot juca gratuit tenis de masă. 

Retailerul spaniol Inditex, proprietarul mărcii Zara, ofere camere de probă pentru 
grupuri, unde mai mulţi prieteni pot proba haine. Camerele de probă au şi ecrane tactile 
astfel că clienţii pot solicita personalului articole de diferite mărimi sau stiluri. 

În Germania, retailerul online Zalando are deja 15 magazine fizice şi un altul este 
construit în prezent la Freiburg (sud). La fel ca şi alţi retaileri, Zalando se confruntă cu o 
concurenţă în creştere din partea grupului chinez Shein. Acest retailer online, cu sediul la 
Singapore, a adoptat o strategie conform căreia deschide magazine în oraşele din Europa şi 
Marea Britanie, care se închid însă după câteva zile. 

Experţii din industrie susțin că, în această industrie, se preferă atingerea umană şi 
comoditatea oferită de faptul că se poate cumpăra imediat un articol dintr-un magazin 
online. „Unii oameni vor doar să cumpere un tricou şi să meargă la o petrecere sau la şcoală. 
Dacă trebuie să aştepţi două săptămâni pentru asta, este mult prea mult”, concluzionează 
Thomas Joekel. 
 

Surse de informare: 

➢ Consiliul Uniunii Europene 
➢ Reprezentanţa Comisiei Europene în România 
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